
e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 1 von 89 

e!Mission.at 
Publizierbarer Endbericht 
 
 
Programmsteuerung: 
Klima- und Energiefonds 
 
Programmabwicklung: 
Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH (FFG) 
 

Endbericht 
erstellt am 
29/05/2015 

 
Lastverschiebung in der Abwasserreinigung – 

Kommunale Kläranlagen als Bestandteil 
smarter Energiesysteme 

 
Projektnummer: 843860 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  
[...]
Umwälzpumpen Faulturm, Gasverdichter Faulturm, Rezirkulationspumpen Biologie, Vertikalrührwerke 
Biologie, Schneckenpumpen RLS-Hebewerk, NKB-Räumer, Gebläse Turboverdichter, Maschinelle 
Überschussschlammeindickung (MÜSE), Schlammentwässerung (SEW). 

 

 
Abbildung 4.19: Monatshöchstleistung verrechnet und vereinbartes Bezugsrecht Kläranlage IV 

 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 55 von 89 

Das vereinbarte Bezugsrecht und die damit verbundenen Kosten zur Verrechnung der max. bezogenen 
Leistung (= Leistungsspitze pro Monat) bestimmen im Wesentlichen das aus betriebswirtschaftlicher 
Sicht vorliegende Potenzial (= nutzbares Potenzial) zur zeitlichen Verschiebung elektrischer Lasten bzw. 
das Potenzial zur positiven Beeinflussung der gegebenen Lastkurven. Ein wirtschaftlicher Nutzen kann 
aufgrund der vorliegenden Kostenstruktur nur durch eine Reduktion der Leistungsspitzen erzielt werden.  

Im Jahresmittel liegt die Monatshöchstleitung bei 70 % des vereinbarten Bezugsrechts in der Höhe von 
1.326 kW (siehe Abbildung 4.19). 

Eine Reduktion der Leistungsspitzen um beispielsweise 15 % (Basis: Leistungsspitze pro Monat) wurde 
auf Basis der vorliegenden Kostenstruktur zu einer Einsparung von rund  
€ 3.300.- oder 1,5 % der Strombezugskosten führen. 

 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 56 von 89 

5 Erfassung und technische Umsetzung der 
Lastverschiebungspotenziale auf kommunalen Kläranlagen 

5.1 Dynamische Simulation der biologischen Abwasserreinigungsstufen als 
Basis für die Ermittlung der Lastverschiebungspotenziale 

Bei fast allen kommunalen Kläranlagen wird die biologische Abwasserreinigung heute mittels des 
Belebungsverfahrens durchgeführt. Das Belebungsverfahren ist ein aerober biologischer Prozess, in 
dem zum Abbau der Schadstoffe Sauerstoff zugeführt werden muss. Dafür wird viel Energie benötigt. Je 
nach Kläranlagentyp werden für die Belüftung der Belebungsbecken etwa 30 bis 70 % des gesamten 
Stromverbrauchs der Kläranlage benötigt. In der Belüftung der Belebungsbecken liegt daher ein großes 
Potenzial für die elektrische Lastverschiebung.  

Im Gesamtsatz zu anderen Prozessen, wie zum Beispiel der Entwässerung des bei der 
Abwasserreinigung anfallenden Klärschlamms, kann die Belüftung der Belebtschlammsysteme nicht 
beliebig verschoben werden, da die Gefahr besteht, dass geforderte Ablaufwerte – insbesondere für den 
Parameter Ammonium-Stickstoff (NH4-N) – überschritten werden. 

Für die Abbildung des dynamischen Verhaltens von Belebtschlammsystemen hat sich seit den 1980er 
Jahren die dynamische Simulation mittels der Belebtschlammmodelle der IWA (International Water 
Association) sehr bewährt. In welchem Ausmaß sich der Energieverbrauch für die Belüftung des 
Belebungsbeckens verschieben lässt, wurde daher im Rahmen dieses Projekts mittels dynamischer 
Simulation nach dem „Activated Sludge Model No. 1“ (ASM1) [Henze et al., 1987] untersucht. Für die 
praktische Anwendung dieses Modells gibt es verschiedene Computerprogramme, von denen für das 
gegenständliche Projekt das Programm ASIM [Fankhauser und Gujer, 2014], welches als Freeware für 
Lehre und Forschung frei zugänglich ist, herangezogen wurde. Um dieses Modell sinnvoll anwenden zu 
können, sind zuvor typische Tagesganglinien des Abwasserzuflusses, sowie der Zulaufwerte für die 
relevanten Abwasserparameter zu erheben. Diese Untersuchungen werden auf kommunalen 
Kläranlagen in aller Regel nicht im Rahmen der routinemäßigen Eigenüberwachung durchgeführt. Daher 
wurden die Betreiber der Kläranlagen, die hinsichtlich möglicher Lastverschiebungen näher analysiert 
werden sollten, ersucht an drei hintereinander folgenden Werktagen mit Trockenwetterbedingungen aus 
4-Stunden-Mischproben die CSB-, die Gesamt-N-, die NH4-N- und allenfalls auch die NO3-N-Zulauf-
konzentration zu analysieren. 

Ziel der dynamischen Simulation der Belebungsanlage mit dem ASM1 war es also herauszufinden, in 
welchem Maße sich der Energieverbrauch für die Belüftung des Belebungsbeckens verschieben lässt. 
Da das ASM1 konsequent auf den bilanzierbaren Größen CSB und Stickstoff aufgebaut ist, können auf 
diesem Wege auch zusätzlich die Betriebsdaten der Kläranlage verifiziert werden. 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 57 von 89 

5.2 Beispiele für die Vorgehensweise zur Ermittlung der 
Lastverschiebungspotenziale bei einzelnen Kläranlagen 

5.2.1 Prinzipielle Vorgehensweise 
Nachdem die Kläranlagen, für die das Lastverschiebungspotenzial ermittelt werden sollte, nochmals 
mittels Bilanzierung hinsichtlich ihrer Belastungsverhältnisse untersucht wurden, d.h. die gemessenen 
Zulauffrachten verifiziert wurden, wurden parallel zwei Arbeitsschritte durchgeführt: 

- Einerseits wurde mittels der dynamischen Simulation untersucht, wie lange hintereinander, d.h. 
über welche Zeiträume hinweg, innerhalb von 24 Stunden die Belüftung der Belebungsbecken 
abgestellt werden kann, ohne dass die Gefahr besteht, dass Ablaufwerte überschritten werden 
und  

- andererseits wurden die im Zuge der Energieanalyse erhobenen Stromverbrauchswerte der 
einzelnen Aggregate zu größeren Einheiten entsprechend der Anlagenteile bzw. der 
Behandlungsschritte zusammengefasst.  

 
Die Untersuchungen hinsichtlich der möglichen Dauer des Abschaltens der Belüftungssysteme mit Hilfe 
der dynamischen Simulation der biologischen Reinigungsstufe wurden sowohl für die Tageszeiten mit 
hoher Belastung (in der Regel nach dem Einsetzen der Morgenspitze) als auch für Zeiten mit niedriger 
Belastung (in den Nachtstunden bzw. etwa ab Mitternacht, je nach Fließzeit im vorgelagerten Kanalnetz) 
durchgeführt. Dabei wurde der Zeitraum, in dem die Sauerstoffzufuhr abgestellt ist, solange verkürzt bis 
in der Simulation der NH4-N-Ablaufwert im Tagesmittel bei etwa 1,5 mg/L bzw. maximal bei ca. 2 mg/L 
lag. Zwar beträgt der Grenzwert für die NH4-N-Ablaufkonzentration entsprechend den österreichischen 
rechtlichen Bestimmungen für die meisten kommunalen Kläranlagen 5 mg/L im Tagesmittel, es sollte 
aber dem Umstand Rechnung getragen werden, dass erfahrungsgemäß, wenn 2 mg NH4-N/L im Ablauf 
erreicht sind, die Gefahr besteht, dass der Ablaufwert rasch gegen 5 mg/L geht. Außerdem werden mit 
dieser Vorgabe (max. rund 2 mg NH4-N/L) auch Unsicherheiten im Simulationsmodell als Folge darin 
getroffener Vereinfachungen abgedeckt. So wird zum Beispiel im Simulationsmodell der Umstand nicht 
berücksichtigt, dass es nach einer längeren Zeit ohne Sauerstoffversorgung etwas dauert, bis die 
nitrifizierenden Bakterien wieder ihre volle Leistungsfähigkeit erreichen haben (Lag-Phase).  

Beim Zusammenfassen der einzelnen Aggregate (Stromverbraucher) wurde darauf Rücksicht 
genommen, ob die einzelnen, dabei gebildeten größeren Einheiten ständig in Betrieb sind bzw. sein 
müssen, oder ob sie über einen längeren Zeitraum abgestellt werden können, oder ob sie überhaupt nur 
über wenige Stunden betrieben werden.  

Die Vorgehensweise zur Ermittlung der Lastverschiebungspotenziale wird in den folgenden Punkten (ab 
Abschnitt 5.4.2) anhand von zwei Beispiel-Kläranlagen erläutert. 

5.2.2 Stromverbrauch von kommunalen Kläranlagen nach Anlagenteilen 
In den ersten Arbeiten, die in Österreich zum Thema „Energieoptimierung auf Kläranlagen“ durchgeführt 
wurden [Agis, 2001] [Agis, 2002] [Nowak, 2002], wurde bereits ziemlich exakt herausgearbeitet, welcher 
Energieverbrauch in Abhängigkeit von Kläranlagen-Typ für die einzelnen Anlagenteile zu erwarten sind.  



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 58 von 89 

Etwa 90 % aller kommunaler Kläranlagen in Österreich sind entweder als  
- Belebungsanlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung, oder als  
- Belebungsanlagen mit beheizter Schlammfaulung konzipiert. 

 
Bei Belebungsanlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung werden die Belebungsbecken so 
groß ausgelegt, dass der darin als Überschussschlamm anfallende Klärschlamm bereits beim Abzug aus 
dem Belebtschlammsystem, der biologischen Stufe der Abwasserreinigung, als „stabilisiert“ betrachtet 
werden kann, d.h. in eine (weitgehend) fäulnisfähige Form übergeführt wurde. Daher werden diese 
Kläranlagen ohne Vorklärung errichtet, weil hier wieder ein Schlamm anfallen würde, der in einer 
eigenen Behandlungsstufe stabilisiert werden müsste. 

Bei Belebungsanlagen mit Schlammfaulung wird der Überschussschlamm der biologischen Stufe in 
„Faulbehältern“ anaerob stabilisiert. Verfahrenstechnisch betrachtet sind „Faulbehälter“ „Biogasanlagen“ 
gleichzusetzen. Die meisten Kläranlagen mit Schlammfaulung verfügen auch über Vorklärbecken. Der 
darin anfallende Primärschlamm wird ebenfalls der Schlammfaulung zugeführt. Um die Faulbehälter 
möglichst klein zu halten, wird den anfallenden Klärschlämmen durch Schlammeindickung Wasser 
entzogen. Dabei wird der Primärschlamm zumeist „statisch“ in Schwerkrafteindickern, der Überschuss-
schlamm „mechanisch“ mittels maschineller Überschussschlammeindickung (MÜSE) eingedickt. Bei 
beiden Kläranlagen-Typen ist als letzte Verfahrensstufe der Schlammbehandlung in der Regel – außer 
bei kleinen Kläranlagen, falls diese den Klärschlamm als eingedickten Schlamm landwirtschaftlich 
verwerten – eine Schlammentwässerung angeordnet. 

Belebungsanlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung zeichnen sich gegenüber Kläranlagen 
mit beheizter Schlammfaulung durch spezifisch niedrigere Investitionskosten aus – insbesondere bei 
kleineren bis mittelgroßen Kläranlagen. Belebungsanlagen mit beheizter Schlammfaulung weisen im 
Betrieb hingegen einen geringeren Energiebedarf auf, wobei nicht nur aus dem anfallenden „Faulgas“ 
(= „Biogas“) Energie gewonnen wird, sondern auch der Stromverbrauch der Kläranlage wegen dem 
niedrigeren spezifischen Energiebedarf für die Belüftung in der Regel insgesamt etwas geringer ist. 
Unter Betrachtung der Investitions- und Betriebskosten sind aus Gründen der Wirtschaftlichkeit bei 
Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von bis zu 20.000 EW jedenfalls Anlagen mit aerober Schlammsta-
bilisierung wirtschaftlicher als solche mit Schlammfaulung, während bei Kläranlagen größer 50.000 EW 
Ausbaugröße auf alle Fälle Anlagen mit Schlammfaulung insgesamt wirtschaftlicher sind. Welcher Klär-
anlagentyp im Bereich zwischen 20.000 und 50.000 EW Ausbaugröße hinsichtlich der Gesamtkosten als 
wirtschaftlicher anzusehen ist, hängt von den jeweiligen spezifischen Energiekosten (Strompreis) sowie 
von der Art der Schlammentsorgung bzw. -verwertung ab, zumal bei einer Kläranlage mit aerober 
Stabilisierung mehr Klärschlamm anfällt als bei Anlagen mit Schlammfaulung. 

In Abbildung 5.1 ist der Stromverbrauch nach Anlagenteilen von sehr energieeffizienten Kläranlagen aus 
einer Veröffentlichung von Agis (2002) der Strombereitstellung gegenübergestellt. Anzumerken ist, dass 
in der damaligen Studie (Agis, 2001) die durchschnittliche Anlagenbelastung in Einwohnerwerten (EW) 
auf der Basis von 110 g CSB/(EW.d) ermittelt wurde, während in der gegenständlichen Arbeit von 
120 g CSB/(EW.d) ausgegangen wurde. Der EW-spezifische Stromverbrauch ist folglich rechnerisch mit 
110 g CSB/(EW.d) um 8,3 % geringer als bei 120 g CSB/(EW.d). Zudem ist festzustellen, dass der in 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 59 von 89 

Abbildung 5.1 angegebene Stromverbrauch für eine Kläranlage mit simultaner aerober Schlamm-
stabilisierung (ohne Faulung, ohne Vorklärung – VKL) mit 21 kWh/(EW110.a) aus heutiger Sicht als sehr 
gering anzusehen ist. Vielmehr ist auch bei energieeffizienten Kläranlagen ohne Schlammfaulung mit 
einem Stromverbrauch entsprechend rund 30 kWh/(EW120.a) zu rechnen. Bei Kläranlagen mit Schlamm-

faulung ist hingegen ein spezifischer Stromverbrauch von rund 20 kWh/(EW110.a) durchaus erzielbar. 

Energieeffiziente Kläranlagen mit Schlammfaulung liegen heute bei etwa 20 bis 25 kWh/(EW120.a). 
Festzuhalten ist allerdings, dass bei den Angaben in Abbildung 5.1 der Stromverbrauch für das Zulauf-
Pumpwerk nicht enthalten ist, zumal dieser sehr stark von den örtlichen Gegebenheiten abhängig ist. 

 

kWh/(EW110.a) 

 
Abbildung 5.1: Stromverbrauch (ohne Zulaufpumpwerk) und Strombereitstellung bei sehr energie-
effizienten Kläranlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung (ohne Faulung, ohne Vorklärung) 
bzw. mit beheizter Schlammfaulung (und kleiner Vorklärung – VKL)  
Quelle: [Agis, 2002] 
 

Aus Abbildung 5.1 wird ersichtlich, dass in den beiden dargestellten Fällen der Stromverbrauch für die 
Belüftung (der Belebungsbecken) jeweils zu mehr als der Hälfte zum Gesamtverbrauch beiträgt. Dabei 
ist der Anteil der Belüftung bei Kläranlagen mit Schlammfaulung geringer als bei Anlagen mit simultaner 
Schlammstabilisierung, bei denen der hohe Energieverbrauch für die Belüftung dadurch erklärbar wird, 
dass der Sauerstoff im Belebungsbecken nicht nur für die biologische Abwasserreinigung, sondern auch 
für die Schlammstabilisierung benötigt wird. Unter „Umwälzung“ sind die in den Belebungsbecken 
installierten Rührwerke zu verstehen. Diese Rührwerke werden dafür benötigt den Belebtschlamm 
während der „anoxischen“ Phasen in Schwebe zu halten. Diese Phasen ohne gelösten Sauerstoff 
werden benötigt um den Stickstoff durch Denitrifikation aus dem Abwasser zu entfernen. Auch für die 
Rührwerke („Umwälzung“) wird bei Anlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung mehr Energie 



e!Mission.at - 4. Ausschreibung 
K l i m a -  u n d  E n e r g i e f o n d s  d e s  B u n d e s  –  A b w i c k l u n g  d u r c h  d i e  Ö s t e r r e i c h i s c h e  F o r s c h u n g s f ö r d e r u n g s g e s e l l s c h a f t  F F G  

 Seite 60 von 89 

benötigt als bei Kläranlagen mit Schlammfaulung, weil bei ersteren die Belebungsbecken spezifisch ein 
deutlich größeres Volumen aufweisen als bei Kläranlagen mit anaerober Stabilisierung.  

Ein weiterer nennenswerter Energieverbraucher ist das Rücklaufschlamm-Pumpwerk („RLS-Pumpen“ in 
Abbildung 5.1). Und schließlich ist der Energieverbrauch für die Schlammbehandlung, die bei Klär-
anlagen mit beheizter Schlammfaulung deutlich komplexer ist als bei Anlagen mit simultaner aerober 
Stabilisierung, bei Anlagen mit Schlammfaulung spezifisch größer ist als bei solchen mit aerober 
Schlammstabilisierung. 

Bei Kläranlagen mit beheizter Schlammfaulung wird das Faulgas zumeist über Kraft-Wärme-Kopplung 
mittels Blockheizkraftwerk (BHKW) energetisch genutzt. Mit dem dabei erzeugten Strom werden in der 
Regel rund 50 bis 90 % des Strombedarfs der Kläranlage abgedeckt, wobei es in Österreich kommunale 
Kläranlagen gibt, die auch ohne zusätzliche Energiequellen, wie z.B. die organische Reststoffe, die der 
Schlammfaulung zugegeben werden, eine mehr als 100 %-ige Eigenstromabdeckung aufweisen, d.h. 
mehr Strom erzeugen als sie verbrauchen [Nowak et al., 2011]. 

5.2.3 Erhebung der Lastverschiebungspotenziale anhand von zwei Beispielanlagen 
Grundsätzlich wurden alle im Rahmen dieses Projekts im Detail analysierten Kläranlagen hinsichtlich 
ihres Lastverschiebungspotenzials untersucht. Bei Kläranlage II hat sich die Datenlage sowohl hinsicht-